ATA DA 101a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS uscuísncos

,
"-

Praf. Fábio Alves (Coordenador) -~--"'----+-----+--------:;o-- ------

Praf. Luiz Francisco Dias (Subco denador) -+-'-=-''-''l.,--~~~~",,'==--==----~=="""------
Prafa. Evelyne Dogliani (titular: Linha B) _

Prafa. Gláucia Muniz (suplente: Linha E) _

Praf. Ricardo Augusto de Souza (titular: Linha F) _

Prafa. Heliana Melio (Titular: Linha G) _

Prafa. Adriana Pagano (titular: Linha H) _

Prafa. Célia Magalhães (titular: Linha 1) _

Profa. Vera Lucia Menezes (titular: Linha J) _

Luisa Godoy (representante discente) _

Larissa Ciríaco (representante discente) _

~~ de junho de 2007

Geralda Martins Moreira (secretária)

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e sete, às 09:00 horas, na sala 2010 da FALE, foi

realizada, para fins de eleição da Coordenação do PosLirí, a centésima primeira reunião do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, presidida pelo Prof. Dr. Fábio Alves da Silva

Júnior - Coordenador do Programa. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Praf. Or.

Luiz Francisco Dias - Subcoordenador do Programa, Profa. Ora. Adriana Silvina Pagano, Profa. Ora.

Célia Magalhães, Profa. Ora. Evelyne Dogliani, Profa. Ora. Gláucia Muniz Proença e Lara, Prafa. Ora.

Heliana Ribeiro de Melio, Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza, Profa. Ora. Vera Lúcia Menezes de

Oliveira e Paiva e as representantes discentes Larissa Ciríaco e Luisa Godoy. I. DELIBERAÇÕES: 1)

Eleição para Coordenador e Subcoordenador do PosLin: O Prof. Fábio Alves abriu a sessão

informando que em 25 de abril de 2007 foi aberto o Edital 022/2007 convocando os Professores do

Programa para se inscreverem ao cargo de Coordenador e Subcoordenador do PosLin. Houve inscrição

de uma única chapa, composta pelos Profs. Drs. Luiz Francisco Dias e Ricardo Augusto de Souza,

candidatos a Coordenador e Subcoordenador do Programa, respectivamente. Nos dias 21 e 22 de maio

foi realizada a consulta ao corpo docente do Programa, conforme estabelecido no mesmo Edital. A

apuração da consulta foi feita a partir das 17 horas do dia 22 de maio e o resultado foi o seguinte: votos

válidos: 14; votos brancos: 03; votos nulos: 03; total de votantes: 20, em 44 docentes com direito a voto.

Em seguida, foi feita a eleição para Coordenador e Subcoordenador. Apurados os votos, os Profs. Ors.

Luiz Francisco Dias e Ricardo Augusto de Souza foram eleitos, por unanimidade, para os cargos de

Coordenador e Subcoordenador do Programa para o período compreendido entre 01/06/07 e 31/05/09.

Nada mais havendo a tratar, o Prof. Fábio Alves agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião,

da qual eu, Geralda Martins Moreira, secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, lavrei a ata que dato e será assinada por mim e pelos membros presentes.